1 a l a c k y  IL I. 147 erwähnt der Kreuzherren 
und etwas früher schon bei St. Peter in Paris.

bei St. Franz an der Prager Brücke seit I23S

1 2 1

CMI.

König Wenzel erklärt seine Missbilligung des adeligen Löwenbundes und der Städte- 

Bündnisse am Rhein und in Schwaben und fordert zu einer Berathung darüber zu Frank

furt a. M. auf.

Wenczeslaus etc. Principibus electoribus etc. Ad hoc nos licet 
inmeritos divine dispensacionis clemencia sacri Romani imperii monar
chie prefecit, ad hoc nos orbis principem universi constituit, ut fideli
bus pacem zelantibus grata preparemus commoda, rebelles vero pacem 
turbantes in extento potencie nostre brachio funditus conteramus. Sane 
non sine displiccneia magna nuper accepit nostra serenitas relatibus fide— 
dignis, quod nonnulli nobiles et barones Alamannie, signo leonis assump
to, societatis ligam conflantes, offendendi animis pocius quam defen
dendi zelo, ut credimus, prestitis hincinde corporalibus iuramentis, se 
mutuo constrinxerunt. Ex adverso vero cives et incole civitatum impe
rialium tam Reni quam Swevie'ad illis resistendum sacramentis similibus 
sunt uniti. Verum cum conspiraciones liuiusmodi atque lige nedum Ala
mannie partibus, sed et toti imperio verisimiliter possint discordiarum 
materiam et irrecuperabilia commocionum scandala ministrare, cupien
tes ex iniuncto nobis regie dignitatis officio tantis malis remediis oc
currere oportunis, regalis disposuit celsitudo, ad habendos super hoc 
tractatus solcmpnes vobiscum tali die in Frankinfordiam personaliter se 
conferre. Requirimus igitur vos et vestrum quemlibet śeriosius et hor
tamur, ut similiter et vos apud nos in eodem termino sitis, singulis 
postpositis aliis preseneialiter constituti, ut de premissis vobiscum con
silii nostri misterium habeamus. Nam tanto cicius et caucius virus ex
trahendum est de vulnere, quanto periculosius, eo diffuso, per membra to
tum corpus letali subiicitur lesioni. Propter quod nulla mora vos retrahat, 
nullaque négocia vos retardent, quin sitis apud nos in termino superius 
constituto.

Die Urkunde ist aus einem Formelbuch Nr. 10i in der königlichen Bibliothek zu Königs
berg entnommen.

C V I I I .

Der König . . . nimmt mehre Grafen und Edelleute mit 200 Streitrossen in Kriegsdienst 

und schreibt ihnen ihre Verpflichtungen vor. (66—67.)

Nos dei gracia etc. notum facimus etc. quod nobiles viri domini. . 
et egregii comites . . de . . locaverunt et pacto convenerunt de operi
bus et serviciis suis nobis per totam nostram expedicionem, quam isto 
presenti anno favente domino faciemus et instaurabimus, ab ipsis pre- 
standis, promittentes et obligantes se nobis et sine aliqua excepcionc
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sollempniter ad eandem expedicionem sccum ducentes falleratos dextra- 
rios bonos et electos et coopertis bonis et sanis coopertis de ferro in 
nostrum auxilium et servicium, et quecumque idem nobis et honori nostro 
utilia et expediencia crediderint, et servierint fideliter et solicite pro
movere, custodire et servare, atque salvare et nostris mandatis atque 
beneplacitis obedire fideliter et devote, quocumque tempore, sive de die 
sive de nocte, eadem expedicione durante, ipsis aliquid precipiemus, et 
facere iuxta ipsorum posse bona fide, quecumque infra tempus dicte 
expedicionis ipsis duxerimus iniungenda, et eredeneias nostras, quas 
ipsis manifestabimus, fideliter retinere, necnon et omnem hominem nobis 
aliquam prodicionem moliri vel malum aut vituperium machinare volen
tem nobis, quam cito sciverint, revelare et se totis viribus adversariis 
nostris opponere eosque hostiliter, sicut moris est et consuetudinis, in- 
pugnare, nec ab ipsa expedicione quoquam recedere sine nostris man
dato et licencia speciali, et generaliter illa omnia operari et agere, que 
fideles stipendarii facere tenentur et debent. Que omnia et singula sub
scripta promiserunt hiidem pretaxati, corporali ad hec prestito iuramento, 
firmata habere, tenere, observare et adimplere, et non contrafacere vel 
venire aliqua racione vel causa de iure vel de facto. Nos autem eisdem 
dominis . . . et . . predictis comitibus statim in presenti dedimus no
mine stipendii in principio dicte expedicionis ducentas marcas argenti, 
et convenimus et promisimus eis dare nomine stipendii similiter statim 
in principio dicte expedicionis, cum ad nos cum prefatis ducentis falle- 
ratis dextrariis venient, quingentas marcas argenti, insuper a metis 
nostris in veniendo ad nos de terris suis et in redeundo ad propria 
usque ad easdem metas expensarum necessaria facere ministrari, ipsis 
sibimet acquisituris et procuraturis expensas, quam diu in nostro exer
citu morabuntur.

CIX.

Der Herzog . . .  verleiht seiner Stadt . . .  auf Bitte ihrer Bürger das Magdeburger Recht 

mit Begünstigung der Einwohner von Iwansdorf und anderer Anwohner. (22—23.)

In nomine dei amen. Cum rerum gestarum certissima represen- 
tacio sit scripturarum, que de verborum serie niehil minuit aut immutat, 
opere precium est ea, que in longevam educanda sunt noticiam, eter- 
nari memoria litterarum, vivax enim littera oblivionis deliramenta repellit 
et memoriam excitat renovandam. Tempus enim sic est in fuga celeri, 
ut temporales ei deserviant acciones, habent enim minus fidei minus- 
que memorie, nisi recipiant personarum vivencium aut vivaci saltim a 
littera firmamentum. Ideoque est quod nos., dux tenore presencium 
notum esse cupimus universis, quod nos intendentes comodo ac honori 
civitatis nostre, petentibus nostris civibus, ius civitatis Magdeburgensis, 
infra districtum sive murum civitatis nostre ab eisdem desideratum, ipsis
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atque eorum posteris concessimus indulgendo, annuentes eis omnia, que 
ad civitatis honorem sunt, instruere desuper et fundare. Quibus et nos 
graciam fecimus volentes, ut homines in aggere beate Marie mansionem 
habentes, verum eciam in vico beati Iwani commorantes, omnesque curias 
sive ortos habentes ante civitatem infra fossata prime locacionis, super 
omnibus causis eis incumbentibus iudicium in civitate requirant, una cum 
civitate tam comoda quam incomoda sufferentes. Ex utraque vero parte 
aque nostre sive civitatis pro ipsorum pecoribus pascua libera concedi
mus eorum comodis et pecoribus perpetuo valitura, monetas nostras 
sive camerarum nostrarum soluciones, verum eciam nostra thelonea et 
nostrum iudicium infra civitatem non ipsorum iudicio sed nostris ser
viamus iuribus indicanda. Si qua vero privilegia super locacione civitatis 
nostre . . antea emanaverint vel a nobis vel alio, eadem abolemus et in 
irritum revocamus, nullum habere vigorem penitus decernentes. Ut sibi hec 
scriptura robur perpetuum obtineat validum eciam et vigorem, presentem 
litteram in testimonium dari fecimus munimine plurimorum sigillorum 
roboratam, videlicet Heynrici et Ro. et est datum et actum etc.

Wahrscheinlich ist diese Urkunde keine andere, als die Bewidmung- mit Magdeburger Recht, 
welches in Leitmeritz Ton König Ottokar und Wenzel einheimisch gemacht worden, wie iu der Ur
kunde K. Karl IV. ddo. 1348 (Pelzel, Gesch. Karl’s IV. Urkunde 54) erwähnt wird. Iwanesdorf 

ist Johannsdorf bei Leitmeritz.

CX.

E . . . ertheilt aus besonderer Zuneigung zum Propst von Kunitz, seinem Caplan, dem 

Orte Kunitz (in Mähren) das Marktrecht, mit Befreiung von allen Zöllen und Abgaben 

für vier Jahre. (183—184.)

E. dei gracia etc. Licet ad exaudienda regularum precamina ea 
quam profitentur religio quam plurimum nos inducat, non minus tamen, 
ut eorum annuamus peticionibus, presignis honestatis quibus decorantur 
insignia, fides et devocio nos impellunt, quam ad nostri gerunt culminis 
maiestatem. Presentis igitur tenore privilegii notum fieri volumus uni
versis tam presentibus quam futuris, quod, quamquam viro gracioso et 
grato domino . . venerabili preposito . . de Cunicz dilecto capellano 
nostro intuitu sue regule peticiones, quas nobis porrexit, admittere de
beamus, tamen attendentes sue devocionis sinceritatem et fidei puritatem, 
quam ad nostram excellenciam gessithactenus, gerit ad presens, et futuris 
geret, prout indubitabiliter credimus, temporibus indefesse, considerata 
eciam sue probitatis industria, que semper visa fuit in gratis nobis obse
quiis complacere, forum in Cunicz semel in quinta feria cuiuslibet ge
rendum septimane, cum omnibus, que fora Brunne, Znoym,  ̂glaUie et 
aliarum obtinent civitatum, de gracia sibi concessimus speciali, et ut ob 
suorum exigenciam meritorum gracia gaudeat maiori, volumus, ut idem 
forum ab omnibus theloneis, pedagiis, et ab illa exaccione, que xulgaritcr 
vocatur . ., et principaliter theloneo in . . .  . et a cuiuslibet alterius gencu
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servitutis usque ad quatuor annos sit liberum et inmune, ita quod omni
bus frequentantibus dictum forum sit facultas accedendi, nec aliqua ra
nione thelonei vel pedagii exaccionis, nec illius, que vulgariter vocatur. 
vel occasione cuiuslibet exaccionis, quocumque nomine censeatur, ab eis 
ullatenus infra dictorum quatuor annorum spacium exigatur, spacio 
autem quatuor annorum transacto tunc, quitquit de inmunitatibus et li
bertatibus predictis infra spacium dictorum annorum a nobis dicto foro 
concessis expedire nobis videbitur, faciemus iuribus omnibus aliis, que, 
ut predictum est, alie obtinent civitates, eidem foro plene ac integraliter 
reservamus. Ad cuius rei etc.

CXI.

Der König . . . bewilligt auf Bitten seines Caplans dessen Marktflecken einen Woeben

markt mit allen damit verbundenen Gerechtsamen und dem Strafrecht bei allen 

Vorfallenheiten an dem Markt. (.204.)

Dilecti capellani nostri et lidelis nostri . . meritis nostre suadentibus 
maiestati supplicacionibus suis, quas nobis porrexit, aurem prebuimus 
benivolam, et de consueta munificencia nostra libcralitate ipsum exau
dientes, in eis de certa sciencia et spirituali (sic) gracia nostra sibi et 
heredibus suis in perpetuum tenore presencium concedimus, ut in loco 
suo forensi dicto vulgariter . . . forum liat quarta feria cuiuslibet septi
mane, volentes, ut idem . . et heredes sui habeant et teneant in perpe
tuum forum ipsum cum tabernis omnibus et solucionibus et quibuslibet 
aliis iuribus, iusticiis et racionibus fori debitis et consuetis ab omnibus 
venientibus et visitantibus forum ipsum, cum quibus eciam qualibet sabati 
ex antiquo habuerunt progenitores eiusdem et ipse eciam forum habet 
in loco predicto. Concedimus quoque ipsis, ut excedentes per insolenciam 
vel culpam aliam qualemcunque in ipso foro puniendi et corrigendi 
plenam et liberam habeant auctoritatem, presencium facultatem, quam 
eciam in predicto foro, quod in die sabbati lit et fieri nobis placet, in loco 
predicto habuerunt, dum progenitores eius et idem . . eciam habet et 
usus est temporibus retro actis.

CX1I.

König Wenzel von Böhmen verordnet eine Veränderung des Wochenmarktes in Brüx und 

..Kommetau zum Vortheile beider Städte. (206. 236.)

W. dei gracia etc. Venientes ad nostram presenciam Johannes dic
tus Episcopus et . . cives de Ponte, proposuerunt coram nobis tam ex 
parte iudicis, iuratorum et universitatis civium de Ponte, quam ex parte ..  
commendatoris de *).. ex eo, quod 2) in una eademque feria celebrabatur

*) Commetaw.

-)  quud ex eo quia.
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forum in dicta civitate in Ponte et in *) . . ,  non modica inutilitas dic
torum locorum habitatoribus 2)  emergebat, cum utrobique minus plene 
vendenda et emenda necessaria deferrentur 3). Quare petiverunt a nobis, 
quatinus eorundem utilitatibus, sicut tenemur et debemus, benignius in
tendentes, quod dies forensis transferretur in aliam4) et qualibet tereia 
foria celebraretur forum in Commotau, sicut qualibet feria secunda cele
brari consueverat, benignius admittere debeamus5). Nos autem ipsorum 
peticioni favorabilem6) prebentes 7) assensum admittimus, tenore presen
t s  privilegii firmiter statuentes, quod in Comotawe 8) qualibet feria tereia 
celebretur deinceps ct debet 9) celebrari sub eadem 10)  forma et iuribus, 
quibus feria secunda forum n )  fuerat bactenus consuetum, mandantes 
universis et singulis fora frequentare solentibus tam presentibus quam 
futuris, quod decetero feria secunda in Comotawe ad faciendum forum 
non vadant, sed feria tereia illuc ad vendendum et emendum debeant pro
ficisci. In cuius rei testimonium etc.

Die Urkunde ist in zwei Abschriften p. 2U6 und 236 vorhanden, die eine mit den angeführ

ten Ergänzungen und Veränderungen.

CXI1I.

Der König . . . von Böhmen gründet bei der Stadt Alt-Crudin (jetzt Chrudim) eine 

Neustadt mit Iglauer Recht und einem Stadtgebiet von 100 Hufen. (21-22.)

Inter multas et arduas sollicitudinis curas et mordaces instaneias, 
que continuo in nostri pectoris aula versantur, illud nos attigit potissime, 
illud preeipue nos eoTnpellat, ad illud maxime nos dirigimus aciem 
mentis nostre, huic solerti studio intendimus et vacamus, qualiter regnum 
nostrum bohemie nostre maiestatis hereditas preciosa stabilis firmitatis 
robore fulciatur, ut, dum in suis membris decenti disposicione componitur, 
variis et decoris preradiet ornamentis. In presentis igitur instancia tem
poris hac sollicitudinis commoniti racione, cum tempus se ultro afferat, 
subsit causari magnifica nostri potencia culminis nostre serenitatis equi- 
polleat voluntati, ad ipsius regni nostri decus perpetuum et decorem 
ipsius stabilemque firmitatem civitatem novam apud Crudin antiquam

1 )  Commetaw.

2) inhabitatoribus.

3) fe r re n tu r .

4) tereiam feriam.

5)  deb erem u s.

6 )  favorabiliter.

7) prestantes.

8)  fo ru m .

9) debeat.

10) ea.
11) fieri.
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eidem loci proximitate contiguam et vicinam fundare volumus, et man
damus, ut universos et singulos, qui suas contraxerint mansiones ibique 
fixerint incolatum, tamquam fideles et devotos celsitudinis nostre cives 
sub alis nostri favoris et gracie salubriter protegentes, longevi usibus 
consuetudinis approbatis et demum iure Yglaviensi vivere decernimus 
presentis tenore privilegii firmiter et statuimus, de habundaciori eciam 
gracia et benignitatis cumulo pleniori omnes ipsius civitatis cives ad 
tempus libertatis solacio volumus congaudere, illo modo videlicet, ut a 
festo beati Michaelis usque per duos annos ab omni census honere sint 
inmunes. In quorum fine annorum exspiranti census cedet solucio liber
tati pro modo, quo eam civitates solvent alie, facienda. Eisdem eciam 
civibus, qui dictam habitaverint civitatem, centum duximus laneos con
cedendos, pro quibus hiidem cives mille marcas argenti certis et distinc
tis temporibus camere nostre solvent, videlicet quod modo statim x 
marcas dabunt, in festo Martini primo futuro C. LXXX, in pascha CCC, in 
festo Johannis quadrigentas nostro erario applicabunt. Et quum raciom 
consonat et congruit equitati, ut dignis premientur stipendiis laborantes 
et maxime, qui fuerint agendis regalibus honerati, cum Cunradus pondus 
ipsius ordinacionis civitatis et status susceperit suis humeris hoc geren
dum, ut iniunctum sibi onus alleviari senciat, ex honore ipsum in pre- 
dicta nova civitate statuimus iudicem perpetuum a presenti, duos eciam 
laneos inter illos C minime numerandos, unam arcliam in ipsa civitate, 
unum balneum, macella duo, duas mensas panis eidem C. et heredibus 
suis dedimus et concessimus de gracia speciali, ut ipse C. et heredes 
sui teneant et possideant dicta bona libere et quiete, et sit eis licitum 
et facultas libera, posse dicta bona vendere, donare, alienare, ac de ipsis 
omnibus facere, quitquit eorum placuerit voluntati. Et quia nos, qui alio
rum iura illesa et intemerata servari volumus, non decet fisci nostri com
pendia sub silencio preterire, quod nobis placuerit et eligere, inter alia 
molendina habere unum volumus molendinum ceteris aliis censum sol
ventibus constitutum. Ad rei etc.

Vgl. Pa l a c k j r  II. I. S. 15G.

CXIV.

König Wenzel von Böhmen, um seine Städte wieder mehr zu bevölkern, thut eine 

derselben mit allen dazu gehörigen Gütern, Wäldern u. s. w . an die darin lebenden 

Bewohner aus und bestimmt ihre Verpflichtungen. (10—11.)

Nos W. dei gracia etc. notum facimus etc. quod nos cupientes, ut 
civitates nostre, que post obitum olim patris nostri propter multiplicem 
turbacionem tranquillitatis expertes et fere habitatoribus exinanite fue
runt, tranquillitate status gaudeant et habitatoribus repleantur, civi
tatem nostram locavimus universis et singulis hominibus in ea degen
tibus et omnia bona ad ipsam spectancia cum silvis etc. ita quod de quo- 
libetlaneo, qui mensuratus fuerit in territorio eiusdem civitatis, pro torta,
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que anleit dicitur, sex niarcas argenti usualis in subscriptis ter
minis nobis dabunt, videlicet in carnis privio primo venturo tres 
marcas, in festo pasche sequenti marcam et dimidiam, in festo vero beati 
Michaelis marcam et dimidiam similiter nobis solvent, pro eorumdem 
quoque laneorum quorumlibet marcam argenti usualis annuatim in duobus 
anni temporibus, dimidiam scilicet in festo beati Galli et dimidiam in 
festo Georgii, census nomine camere nostre solvent. Ad hoc autem, ut 
hiidem cives melius et facilius dictam pecuniam solvere nobis possint, 
damus eis a data presencium usque ad festum beati Michaelis, et a festo 
Michaelis usque per unius anni spacium percompletum libertatem, ut infra 
idem tempus nobis censum non solvant neque solvere teneantur. Trans
acto vero prefato tempore tunc censum predictum solvent nobis in ter
minis pretaxatis. Ad hec universitati dicte civitatis concedimus stubam 
balnearem, duo macella, duas mensas, in quibus panis venditur, que omnia 
iudex eiusdem civitatis, quemcumque ydoneum predicti cives elegerint, 
debeat, quam diu iudex fuerit, presidere (sic). In cuius rei etc.

cxv.
König Ottokar von Böhmen verzeiht der Bürgerschaft von Glatz die gegen ihn began

gene Schuld und nimmt sie wieder zu Gnaden auf. (138.)

0 . dei gracia etc. Quum inpune leso principe nichil gloriosius 
reperitur, idcirco tenore presentis privilegii tam modernorum quam fu
turorum noticiam cupimus devenire, quod universos et singulos cives 
Glacovie omnem rancorem, quem adversus ipsos ob culpam quamlibet, 
quam in nos commiserant, habuimus hactenus, de nostri aula pectoris 
abolentes nostre gracie restituimus, et eos voluimus in sinu nostre man
suetudinis prout aliarum civitatum cives fideles nostros favorabiliter con
fovere, atque illos nullius alterius dominio subicere nisi nostro, et quod 
nullo mediante nobis et nostre camere perpetuo sint sublecti. In cuius 
rei testimonium etc.

CXVI.

König Ottokar von Böhmen überträgt dem Schultheissen von Vöttau die Befestigung 

der Stadt Jarmen (Jarmeritz, Jaromèfic) in Mähren, bestimmt ihre Einrichtung und 

verfügt verschiedene städtische Anordnungen. (208—209.)

Inter multas et arduas sollicitudines et curarum mordaces instan- 
cias, que in nostri pectoris aula versantur, ad illud maxime dirigimus 
aciem mentis nostre, qualiter provincie nostre dicioni subdite civitatum 
decorentur frequencia et robore fulciantur, quatinus hereditas mstra 
speciosa preclaraque nobis compareat, et hostilis insultus incursiius et 
manus pressuris predonice nequeat defacili molestari. Eapropter civita— 
tem nostram Jermen in marchia nostra Moravie sitam Ch. dicto Spitaler 
villico deVetaw sub huius convencionis munere commisimus munendam,
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videlicet quod dictus Ch. cinget dictam civitatem Jermer circumquaque 
murorum ambitu, qui sint omnino conformes civitatis Colonie 0  muris, 
scilicet quod tantam spissitudinem tantamque altitudinem habeant, quan
tam dicte Colonie muri habent, ac turres in eisdem muris construi faciet 
secundum illam distandam, quam turres distant in civitate Colonie, seiunc- 
tas a se invicem et distantes. Totidem eeiam porte in Jermen fient, quot 
sunt in Colonia, et breviter illius disposicionis erunt muri in Jermer, 
cuius sunt in civitate Colonie, in portis, turribus, altitudine, spissitudine, 
meniis et aliis quibuscunque, hoc secluso verumptamen et excepto ac 
speciali quadam dilferencia denotata, quod circuitus, quibus Jermen 
civitas debet ambiri, tante quantitatis erit, quante circuitus civitatis nostre 
Turrim 2), et tantam infra se includent dicti muri Jermen spacii quanti
tatem, quantam dicti muri in predicta civitate Turrim continent et con
cludunt. Istud autem murorum opus idem Ch. infra octo annorum spa- 
cium ex nunc continuis numerandorum spaciis temporibus fieri procura
bit, ita quod dictis octo annis transactis opus idem totaliter sit comple
tum, et ut eadem civitas augmentis amplioribus tolletur murique, quibus 
cingi debet, valeant expedicius percompleri, universos civitatis ipsius 
habitatores libertatis solacio volumus congaudere, ut predictorum octo 
annorum spacium ab omni exaccione census, collecte et alterius exae 
cionis cuiuslibet sint inmunes, nec ab eis aliquod theloncum per omnes 
terras exigatur, sed transire liberi permittantur. Transactis vero octo 
annis dicti cives marcam argenti de quolibet laneo census nomine 
nobis solvent, aliaque cetera exhibebunt ac facient, que aliarum tenentur 
homines exhibere et facere civitatum. Addimus eeiam de babundanciori 
gracia dicte civitatis ultra quinquaginta laneos, quos habebat, septua
ginta laneos ab eis perpetuo possidendos, ita ut computatis tam laneis 
prius habitis quam adiunctis eadem civitas centum viginti laneos debeat 
possidere, de quorum quolibet post prefatorum octo annorum spacium 
percompletum nobis per possessores eorum marca argenti solvere annis 
singulis census, prout est superis denotatum. Preterea quia racioni con
gru t et consonat civitati, ut dignis premiantur stipendiis laboiantes i t  
maxime, qui fuerunt agendis regalibus onerati, cum dictus Ch. predicto
rum murorum fabricandorum opus susceperit peragendum, ut dictum 
onus voluntate pensari sibi gaudeat ethonore, ipsum in dicta civitate Jei- 
rnen statuimus perpetuum iudicem a presenti, volentes, ut tercius denarius 
semjer sibi suisque cedat heredibus sexus tantummodo masculini, duos 
ecian laneos ex septuaginta laneis prenotatis cum porcione prati, que 
ipsos continget laneos, eidem Ch. duximus concedendos liberos et ab 
omni onere servitutis inmunes, unum balneum, mensas duas in macello, 
duas nensas panis et molendinum unum Ch. eidem, insuper concedentes

!)  Kdin (Kollin) an der Ellie.
2) Sol wohl heissen Currim, die jetzige Stadt Kaurzim.
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et volentes, ut omnia et singula prelibata ipse et heredes sui libere possi
dere nec pro ipsis aliquid exsolvere teneantur. In cuius rei testimo
nium etc.

Vgl. P a l a c k y  II. I. S. 150, wo tier Anfang der Urkunde gedruckt ist.

v CXVII.

König Ottokar von Böhmen verordnet die Befestigung der Stadt Hohenmauth und ertheilt 
zu deren Ausführung den Bürgern Zins- und Steuerfreiheit, die Gerichtsgefälle und Zoll

freiheit auf einige Jahre. (188.)

Nos 0 . dei gracia etc. Notum fieri volumus tam presentibus quam 
futuris, quod nos volentes, ut civitas nostra Alta mura ')  fortis valli 
munimine roboretur, civibus ipsius civitatis huiusmodi concessimus 
libertatem, videlicet, ut a festo sancti Jacobi proximo futuro usque per 
duorum annorum spacium ab omni exsolucione census et steure sint 
liberi et inmunes, nec ad solucionem census et steure aliquatenus infra 
prefatum duorum annorum spacium compellantur, ita tamen, quod infra 
prefatos duos annos hiidem cives ab ymo fossati ipsam civitatem cir
cumdantis (sic) et a latere civitatis murum erigant usque ad terre 
equalitatem, et desuper illum faciant adhuc murum, qui Itrachanum a) 
dicitur, circumquaque, ex altera vero fossati, que obviam ingredi volen
tibus civitatem, murum similiter ab ymo fossati usque superius facient, 
ubicumque fuerit oportunum. Et circa hoc sic erunt seduli et attenti, 
ut infra prefatos duos annos totum illud opus sicut decuerit finaliter 
sit completum, et ut id tanto melius ducere valeant ad effectum, per duos 
dictos annos fructus indicii civitatis ipsius nos contingentes volumus ut 
prefati cives percipiant et ad utilitatem operis prefati convertant. Da
mus eciam ipsis oh eandem causam libertatem a festo beati Jacobi 
primo futuro per tres annos, ut ab omni exsolucione thelonei per omnes 
terras sint liberi et inmunes, dantes tenore presentis privilegii universis , 
burcraviis, baronibus, militibus, aliisque nobilibus theloneum habentibus 
ac ceteris theloneariis per districtus nostri dominii constitutis, quod a 
civibus de Alta mura transeuntibus de mercimoniis et rebus suis nichil 
racione thelonei debeant exigere vel acceptent, sed permittant eos trans
ire libere et solute. Datum est anno domini etc.

CXY111.

König Ottokar von Böhmen eftheilt einer Stadt mehrfache Freiheiten und Gerechtsame, 
spricht sie von jeder Servitut und Belastung frei, und bestätigt ihre früher erwor

benen Privilegien. (189 — 190.)

Nos O. dei gracia rex etc. omnibus etc. Licet illius favente ele- 
mencia, per quem reges regnant et principes imperant, ad hoc terreni 
principatus susceperimus moderamen, ut ex nostre serenitatis officio

‘ ) I. e. muta. 
a) I. e. liarcliaiiiim. 

(Voigt.)
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debeant universa pia et religiosa loca sub nostro dominio constituta vel 
sfibiaeencia principatus nostre proteccionis dextera defensari, ac eorum 
iura et libertates, ne a malignantibus infringantur, cura pervigili conser
vari, illis tamen ecclesiis, quas progenitorum nostrorum sincera funda
vit devocio, sumus et esse volumus specialis beneficeneie debitores, 
quatenus ipsorum libertatem liberaliter ampliando , ampliatam conser
vando, post administracionem terrene dignitatis ascribi numero superio
rum civium mereamur. Noverint igitur universi tam moderni temporis 
quam futuri Christi fideles, quod nos consilio pietatis inducti pro reme
dio peccatorum parentum nostrorum ac nostre ecclesie tali talem con
cedimus libertatem, videlicet, que civitas ipsorum, que . . . dicitur, iure 
fori, iure civili, iure indicii, ceterisque iuribus ac libertatibus gaudeat, 
quibus civitas nostra . . et alie civitates nostre per regnum bohemie 
sunt contente, et quod homines dicte civitatis et ubicumque per Alba- 
ciam ')  constituti nullius castellani nullorumque iudicum vel officialium 
seu beneficialium astent indicio, sed Präge coram nobis vel nostro vica
rio, volentes, ut ab omni iugo servitutis seu exaccionis et gravaminis sint 
inmunes pariter et exempti. Ad maiorem preterea nostre libertatis con
cessionem ‘privilegia eis a nostris antecessoribus pia consideracione 
concessa, sive sint realia sive personalia, ad res seu iura pertinencia, 
dummodo appareant in prima figura et sigillis autentiçis sigillata, non 
viciata, non cancellata, non in aliqua sui parte abolita, rata habemus et 
habere volumusatque firma, et ea auctoritate presentis scripti confirmamus, 
nolentes, illa tractu temporis a malivolis aliquibus ausu temerario violari. 
In cuius testimonium presentem litteram prehabite ecclesie pro memoria 
prefatorum omnium sempiterna concessimus nostrorum sigillorum muni
mine roboratam. Testibus etc.

ftirlit gauz vollständig* und lückenhaft bei ß o d in a n n 1. c. p. 296.

CX1X.

König Ottokar von Böhmen verordnet die Befestigung einer Stadt und ertheilt zu deren 

Ausführung den Bürgern mehrfache Erleichterungen und Begünstigungen. (189.)

Nos O. dei gracia etc. Considerata mira providenda, qua moventur, 
futura evideneia precaventes cives et civitas in tali loco . . dum pacis 
tempore timent bellum, et ab hostilibus insultus, si qui in posterum su- 
permaneant vel superveniunt, sese muniant, ut ipsi eorumque posteritas 
ipsius inhabitatores muniti, salvis rebus pariter et personis, se suaque pos- 
sideant libere ac quiete, ad huius providendam et cautelam ad effectum de
bitum deducendum, in subsidium et stipendium, ut iuxta eorum propositum 
satis providum ambitu murorum ipsa civitas muniatur, a festo beate vir
ginis Marie proximo affuturo per spacium subsequendum annorum ple
nam dedimus libertatem a solucionibus censuum, collectarum, steurarum,

1) ? — wohl Albiam (Bibe). B odnio  un hal Abbatiam.
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vel serviciorum aliorum quorumlibet non solvendis, item iudicium ipsius 
civitatis eis dedimus infra dictum terminum retinendum, item theloneum 
ipsis dabimus si poterimus, si vero ipsis non possumus dare, restaurum 
équivalons vel amplius faciemus, item ducentas marcas argenti ipsis de 
camera nostra dabimus in subsidium premissorum. Disposicio quoque 
murorum civitatis in altum extendere et in latum quemadmodum muri 
Colonienses, cum turribus obrotundis, ita quod tres turres sint posite 
supra portas dantes exitus aditus civitati, item a parte aquarum ponatur 
portula una parva. Et ut premissa per nos et eos infra prefinitum sex 
annorum terminum maneant inconvulsa et robur obtineant firmitatis, pre- 
sens scriptum etc. Testibus, qui presentes aderant, subannotatis, qui sunt 
hii etc.

cxx.
König Ottokar von Böhmen verordnet und bestimmt die Befestigung der Stadt Colonia 

(Kolin) und ertheilt zu ihrer Ausführung den Bürgern verschiedene Freiheiten und 

Begünstigungen. (195—196.)

Nos O. dei gracia etc. notum fieri volumus etc. quod volentes, ut 
civitas nostra Colonie fortis valli munimine roboretur, ipsius civitatis 
civibus a festo beati Petri futuro ad quatuor annorum spaeium percom- 
pletum plenariam concessimus libertatem, ita quod infra predictum 
quatuor annorum tempus ab omni exsolucione collecte seu steure, cen
sus atque thelonei sint liberi et inmunes, nec ad exsolucionem collecte 
seu steure, census atque thelonei aliquatenus per aliquem compellantur, 
sed permittantur liberi et soluti, mandantes tenore presentis instrumenti 
universis pureraviis, baronibus, militibus et clientibus thelonia possiden
tibus, ac ceteris theloneariis per districtus nostri dominii constitutis, ne 
a dictis civibus Coloniens. cum mercimoniis et rebus quibuslibet proce
dentibus aliquid raeione thelonei exigant, sed eos transire libere et so
lute permittant* Ipsi autem cives infra prefatos quatuor annos fossatum 
circa civitatem fodent in ea profunditate, quod murus, qui ab ymo ipsius 
civitatis usque superius a latere civitatis erigetur, vel viginti ulnarum 
computato barchano, qui super eundem murum erit, quem eciam murum 
cum barchano hiidem cives constringent circumquaque, erigent eciam 
murum ab illa parte fossati, que occurrit primitus obviam civitatem volen
tibus ingredi, ab ymo fossati usque ad equalitatem terre superius emi
nentis, facient et fossatum ipsum tam amplum, quod supercilio lateris, 
ubi barchanus erit, usque in alterius lateris supercilium, ubi murus erit 
terre tantummodo exequatus, sint viginti ulne in transversum, et hoc a 
parte superiori deducta per vacuum linea transversali, inferius vero in 
fundo ipsius fossati tot ulnarum spaeium intererit ex transverso, quod 
secundum equipollenciam superiorum proporeionatam amplitudine vide
bitur expedire. Huic autem operi sic erunt seduli et intenti, ut infra pre- 
fatum quatuor annorum spaeium idem opus sit, prout decuerit, percom-

9 a
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plet,un, et ut tanto melius deducere valeant ad effectum, damus eis pro
ventus nos contingentes in ipsius civitatis indicio per prefatum tempus 
possidendos et percipiendos et in utilitatem antcdicti operis conver

tendos.

CXXI.

König Ottokar (?) von Böhmen ertheilt der Stadt Iglau theils zur neuen Anlage, theils 

zur Ausbesserung ihrer Befestigung auf vier Jahre verschiedene Begünstigungen und 

Freiheiten. (196—197.)

Ineuntis „ostre elatis articulo sic se nobis processus exhibuit tem
porum, ut intellectus nostri patenter prospiciamus indagine, quod con
sulentis cautelc sagacitate taliter premunire se debet in singulis rega
lis apice culminis prerogatus ( s ic ) , ut adversa sep.us infligendum 
casuum impetus formidare nequeat, et ne vel hostilis manus, que regie 
felicitatis provocata successibus et emulacionis exagitata stimulis offen
dicula consuevit struere petentibus, ipsum ledere valeat vel adversus in- 
prem,initum hiis eciam quidquam audere présumât, quem vita nutrix 
predonica et qui in exaceionibus indebitis delectatur. Quia igitur muni
minis cautela non modica, que ad regni stabilitatem et tranquillitatem 
pertinet, consistit in fortitudine civitatum, ut civitas nostra lglavia sit 
valli murorumque munimine circiter confirmetur, quod nec insultus 
hostium nec predonum possit insidias facile pertimere, ipsius civitatis 
cives ab omni collecte exempeionis (!) thelonei per totum dominium 
nostrum vel vcxacionis cuiuslibet solucione vel lionere addala presen- 
cium usque ad quatuor annorum spacium continuatis numerandorum 
temporibus inmunes esse volumus et solutos, ut prefati cives infra pre- 
fatos quatuor annos condecentis profunditatis circa ipsam civitatem 
fossatum fodent, et ab ymo fossati ipsius usque sursum murum circitei 
erigant et super eminentem terre murum insuper construant, qui bar- 
chanus vulgariter nuncupatur, necnon et quod turres tam dirutas reedi- 
licent quam non dirutas corrigant . . . .  (Lücke) luerint corrigent i, 
stabilientque muros et reparent, ubicumque stabiliendi reparandique 
fuerint, et queeumque ad propugnacula et alia ipsorum munimina opor- 
tuna fuerint, faciant infra dictorum annorum spacium pretaxatum, ita 
quod tam in fossato quam muris et turribus nullus defectus valeat repe- 
riri Et ut hoc eo melius in actum deducere possint, de habundaiicion 
gracia ipsis addidimus civibus theloneum ipsius civitatis, quod miles 
noster . . hucusque possedit, et officium illud, quod scropant 0  dicitur, 
ct redditus fructus, seu questus ipsi annexos percipere per prenomina- 
tam dicti temporis quantitatem. Ad hec dicti cives promiserunt nobis 
facere unum aliud fossatum ante illud, quod est mxta muros, infra pre
d ic ts  quatuor annos, ad maioris ipsius civitatis roboris firmitatem.

i) I. e. Schnilitiiipt.
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CXXII.

König Ottokar von Böhmen verlängert den Bürgern von Usk ') die ihnen früher bestimmte 

Frist zur Befestigung ihrer Stadt und überweist ihnen die Gefälle des Stadtgerichts.

(200- 201.)

Nos 0. dci gracia etc. rex Bohemie notum fieri volumus universis 
tenorem presencium inspecturis, quod, licet civibus nostris in l sk liberta
tem prius dederimus, ut deberent ipsam civitatem... muris et fossato cir
cumdare ac munire, tamen considerantes, quod hiidem cives isto turba- 
cionis tempore velud valida tempestate quassandi multa gravamina sunt 
perpessi in nostra fide stabiles permanentes, ad hoc, ut facilius civitatem 
munire possint eandem, et de fide, quam ad nos gesserunt et gerunt, con
digni fructus dulcedinem se gaudeant reportare, eis libertatem per qua
tuor annorum spacium ab exspiracione prioris libertatis quam prius 
eisdem continuatis quatuor numerandorum temporibus superaddendum 
duximus graciose, ita quod infra prefatorum quatuor annorum spacium 
dicti cives cingant civitatem prefatam muris et turribus, sicut expediens 
tfecensque fuerit, circumquaque, necnon et fossatum decentis profundi
tatis et amplitudinis circum muros eiusdem civitatis effodant, et sepes loco 
barchani consopiant in-eiusdem fossati supercilio undique similiter circa 
muros. Ad hec, ut profati habundacioris gracie munificencia colletentur, 
et tanto melius prefatum opus murorum et fossati valeant percomplere, 
indicium civitatis ipsius predictos tres annos eisdem duximus civibus 
concedendum, ut infra idem spacium fructus ex eo percipiant, et proven
tus eos in profati utilitatem operis convertent. In cuius rei etc.

CXXI11.

König Wenzel von Böhmen ertheilt den Bürgern von Saaz zur Ausbesserung ihrer 

Stadtmauer Steuerfreiheit und die Einkünfte des Stadtgerichts. (187.)

Nos W. dei gracia rex Bohemie et marchio Moravie notum taci- 
mus universis presentes litteras inspecturis, quod cupientes ad hoc dare 
operam, ut civitatis nostre Sacz murorum ambitus, ubi indiguerit, repa
re tu r, civitatis ipsius civibus obvenciones indicii damus et concedimus, 
ac eos a solucione steure et collecte ac census, qui nobis annis singulis 
per ipsos cives de agris et possessionibus ad eandem civitatem pertinen
tibus reddi consuevit, addata presencium usque ad festum beati Michae
lis nunc venturum, etabindeper duorum annorum spacium percompletum 
reddimus liberos et immunes, volentes, ut cum proventibus indicii et censu 
civitatis prelate liiidem cives, prout eorum legalitas exigit, infra dicti 
temporis spacium muros omnino reparent et reforment. In cuius rei testimo
nium acceptum et datum Präge per manus. Begni nostri anno domini etc.

Knt weder Aussig un der Klbe oder Alttabor an der Luziiiee.
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CXXIV.

Der König . . . von Böhmen befreit die Stadt Grätz wegen ihres durch ein Brandunglück 

erlittenen Schadens auf zwei Jahre von Abgaben aller Art. (194—195.)

Cupientes sic regnare in subditis, ut, quos sinistri casus fortuna 
novercante dampnorum incomodis forsitan occuparunt, ipsos compassivo 
animo misericorditer sublevemus, cives nostros in Grecz illos, quos in 
festo pasche proxime preterito ignis dampnosa vorago exinopinate rei 
eventu in edifticiis suis et rebus aliis est dampnabiliter demolita, de 
censu, steura et exaccione qualibet a festo sancti Georgii proxime pre
terito ad duorum annorum spaeium continue numerandorum de regia 
demenda eximimus et liberos reddimus et inmunes, volentes, ut nullus 
pro eisdem censu, steura, et exaccionibus quibuslibet infra dictorum an
norum spaeium ipsos debeat in aliquo aggravare. In cuius rei etc.

Die Chroniken geben keine Nachricht von dem erwähnten Brande.

CXXV.

König Ottokar von Böhmen ertheilt der Stadt Znaim zu ihrer Aufhilfe Freiheit von 

Zins, Zoll und andern Abgaben und überweist ihr die Gefälle des Stadtgerichts auf drei

Jahre. (198-199.)

Nos 0. dei gracia etc. notum fieri volumus etc. quod consideran
tes , civitatem nostram Znoymam faciente malicia temporum multa per
pessam fore gravamina et vexatam multimodis fatiscere sub pressuris, ut 
eadem civitas valeat relevari et remedii suscipiat auxiliaris compendia, 
sibi de munifice liberalitatis nostre gracia providentes, addata presencium 
usque per trium annorum spaeium continuatis temporibus percompletum 
eandem civitatem ab omni collecte vel census et thelonei per totum regnum 
nostrum atque exaccionis cuiuslibet exsolucione eximimus et inmunem 
reddimus per presentes. Et ut tanto facilius tantoque melius in status 
melioris continendam reducatur, de liabundaciori nostre liberalitatis 
fructum vel questum indicii in eadem civitate et ofiicium illud, quod 
scrotampt vulgariter nuncupatur, ipsi civitati ad prefatorum trium anno
rum tempus continue numerandorum similiter duximus concedendum.

Das hierauf bezügliche Privilegium K, Rudolf’s ddo. 1278, Sept, hei B o c z e k ,  Cod. dipl. V. 

Suppi. 53.

CXXV1.

König Ottokar von Böhmen belohnt die Bürger einer Stadt für ihre standhaft bewiesene 

Treue mit Zollfreiheit für alle ihre Kaufwaaren. (203-294 .)

Nos 0. dei gracia etc. notum fieri volumus universis tam presen- 
tibus quam futuris, quod attente considerantes, grata devotorum obsequia 
non esse quasi conniventibus pertraseundi oculis, sed retribucionis
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munificencia gracia compensanda, quia cives nostri de nobis gratissima ex
hibuerunt obsequia, dum impeticionibus et molestiis nostrorum eciain 
fidelium resistentes a nostra fidelitate non deviaverunt ullatenus, se<J per
manserunt stabiliter in eadem, ut gaudeant, sicut dignum est, se proinde 
premiantis fructus percepisse dulcedinem, fiantque fideliores de fidelibus 
et devociores eciam de devotis, ab exaccione thelonei per omnes terras 
nostras eosdem perpetuo tenore presentis privilegii duximus eximendos, 
ita quod mercimonia et res suas quaslibet quacumque per omnes teri as 
nostras exinde theloneum vel occasione thelonei nichil solvant, mandantes 
tenore presencium privilegio omnibus purcraviis,baronibus,militibus, clien
tibus, ceterisque, qui thelonea possident, neenon et theloneariis universis, 
quatenus prefatos cives cum rebus et mercimoniis suis quibuslibet transire 
permittant, ut eos compellere ad solucionem thelonei vel ab ipsis the
loneum exigere aliquatenus non présumant, sicut gravem indignacionem 
nostram et penam nicliilominiis cupiverint evitare etc.

CXXV11.

König Wenzel von Böhmen verkauft das Gericht in der Stadt Nuenburg (Nimburg?) 

nebst einer Mühle und anderen Zubehörungen an einige Görlitzer Bürger für 120 Mark.

(166.)

Nos W. etc. Notum facimus universis tam presentibus quam futu
ris, quod nos indicium in civitate nostra Nuenburga cum una domo in 
eadem civitate, uno molendino cum decem rotis in albea, duos laneos in 
villa . . .  et septem laneos in villa . . . liberos et cum piscacionibus in 
aqua . . et aliis iuribus rite ad idem indicium spectantibus vendidimus . . 
et fratribus de Gorlicz et ipsorum heredibus pro centum et viginti mar
cis hereditarie possidendum, promittentes eis tenore presentis scripti, 
defendere et antestare dicta bona contra quemlibet eos vel eorum here- 

■des de ipsis bonis impetere volentem, infra trium annorum spacium a 
data numerandorum presencium, iuxta consuetudinem terre nostre, et si 
forte ipsis defendere non possemus, tunc tantum de dicta pecunia delal- 
cabimus vel restituemus, quantum iuxta iustam estimaeionem proborum 
virorum res, in qua ipsos defendere non potuimus. Datum Präge etc.

cxxvm.
König Wenzel von Böhmen überweist dem Ekhard und Peter von Görlitz zwei ihm aus 

den Gerichtsgefällen der Stadt Neuenburg zukommende Denare auf zwei Jahre und ver

leiht den Neuenburgern für diese Zeit Freiheit von Zins und Steuern zur Ausbesserung

ihrer Brücke. (207.)

W. dei gracia etc. universis tenorem presencium inspecturis el 
precipue habitatoribus civitatis Nueburgensis et hiis, qui eandem civita
tem inhabitare voluerint, graciai» et omne bonum. Noveritis, nos Dkliardo et
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Petro tle Gorlicz duos denarios, qui nobis cedere debent dedimus (sie) pro
ventu indicii in Nuenburch, commisisse, ut eos recipiant per duorum anno
rum sj)acium addata numerandorum presencium, et infra dictos duos 
annos in suos usus et utilitatem convertant, transactis vero duobus 
annis vel concedemus dictos duos denarios eisdem percipiendos anno 
quolibet pro certa pecunie quantitate, vel de ipsis, quitquit nobis placuerit, 
disponemus. Preterea universis et sing ulis dictam civitatem inhabitantibus 
et inhabitare volentibus damus plenam libertatem per duorum annorum 
spacium addata numerandorum presencium, eosasolucione census et steure 
vel exaccionis cuiuslibet absolventes, ita tamen, quod hiidem teneantur 
pontem ibidem reparare, atque in bono statu, quod homines salubriter 
transire valeant, conservare. Quare mandamus universis census nostri 
aut steure aut exaccionis cuiuslibet collectoribus, quod a dictis civibus 
infra prefatos annos nichil penitus audeant exigere vel présumant, sicut 
indignacionem nostram cupiverint evitare. Datum Präge etc.

CXXÎX.

König Wenzel von Böhmen ertheilt der durch mehrfaches Ungemach verarmten Stadt 

Olmütz auf zwei Jahre Zoll- und Steuerfreiheit, mit Ausnahme der Zinszahlung. (210.)

W. dei gracia etc. Laudum preconia divinaque premia et fructuose 
insuper obvencionis adipisci credimus incrementa, cum subditis nostris, qui 
post obitum quondam domini patris nostri felicis memorie ob intestine eorri- 
xacionis dissidia et turbacionis dispendia generalis angustias, erumpnas, 
affiicciones graves et calamitosas molestias perpessi, de nostre benignitatis 
gracia liberali subvenimus remedio, quo sua releventur penuria et valeant 
ab incommodis respirare. Eapropter noverint universi etc. quod nos,ut cives 
nostri de Olomuncz, qui multis anxietatibus per gwerras in Moravia dyabulo 
instigante exortas et eodem procurante annis educatas pluribus sunt op
pressi, subvencionis ope possint facilius et melius relevari, eisdem civibus 
universis et singulis plenam per duorum annorum spacium addata presen
cium numerandorum concedimus libertatem, reddentes eos ab exaccione 
steure seu collecte cuiuslibet et a solucione thelonei ubique tam per 
Ilohemiam quam Moraviam liberos et imnunes, censu dumtaxat excepto, 
quod nobis tenentur, cuius solucioni eos nichilominus obnoxios esse vo
lumus et astrictos, et quod eundem censum nobis integre solvere debe
ant annuatim. Quare mandamus tenore presencium universis et singulis 
steure vel collecte cuiuscumque collectoribus et theloneariis ac purcra- 
viis omnibus thelonea possidentibus tam per Ilohemiam quam per Mora
viam constitutis, quicumque pro tempore fuerint, quod a predictis civi
bus vel eorum aliquo steuram seu collectam qualemcumque vel theloneum 
aliquod de mercimoniis et rebus, quas detulerint, infra dictum tempus 
non exigant, sed eos manere atque transire liberos et sine difficultate 
permittant, sicut indignacionem nostram cupiverint debitam evitare, de
cernentes irritum et inane, quitquit contra hoc actum fuerit vel per ali
quem attemptatum. Datum Brunne efr*
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„ cxxx
Der König . . . von Böhmen bekundet, wie er sich mit den Brüdern des ehemaligen 

Schultheissen Welizlaus von Gräz in gewissen Geldangelegenheiten verständigt habe.

(15-16.)

Suasione iuris naturalis inducimur et equitatis instancia positive, 
ut honoris vel obsequii nobis exhibiti remissam non habeamus memoriam, 
sed igitur mentis tenentes pre oculis ad retribucionem graeius aspiremus, 
et ut hec retnuneracionis inpensio non parva sed habundans appareat, 
ad ipsius servitoris proximos extendamus. Unde, cum Welizlaus olym 
villicus in Grecz nobis tunc egentibus nimis dedisse quinquaginta marcas 
argenti, cum villicacionemGreczensem sibi gerendam commisimus et regen
dam, prout i ustum est, retributive dulcedinem gracie ad suos proximos libe— 
raliter extendentes camere ipsius Welizlay fratribus., et . . villas ..  de ..  
hinc ad unum annum pro centum viginti marcis argenti in subscriptis 
terminis nostre camere persolvendis sub continencie huius forma, videli
cet, quod ex nunc de prefatarum centum viginti marcarum summa quin
quaginta marcas argenti defalcamus eidem in restitucionem quinquaginta 
marcarum, quas nobis dederat frater eorum, nisi constiterit et valeamus 
ostendere, quod prefatus frater eorum de bonis villicaeionis Gredicensis 
vel dictarum villarum ad valorem quinquaginta marcarum perceperit dum 
vivebat. Si vero constiterit, prefatum W. minus percepisse, tunc de pre- 
fata centum marcarum et viginti sumnia quantitatum (em) iuxta pruden- 
tum virorum arbitrium determinatam eisdem decidere volumus graciose, 
ac si dictus W. de bonis villicaeionis et villarum predictarum valentem 
quinquaginta marcarum utilitatem et fructus per nos demonstrabitur 
percepisse, tunc volumus, quod dicti . . et . . fratres Ubizlay ad integram 
tocius prefate sokicionem summe nostre camere tenentur, promittentes 
eis predictam locaeionem firmam et ratam habere et tenere, et non eon- 
trafacere vel venire, sed predictas villas locatas eisdem . . et . . hinc ad 
dictum terminum defendere ab omni homine omnibusque partibus, et ex 
ipsis villis vet earum occasione aliquam non facere donaeionem, obliga- 
eionem vel contractum, cuius pretextu presenti locacioni vel ipsis con
ductoribus aliquod preiudieium vel dampnum contingere possit, vel 
quominus ipsi conductores dictas villas habere ad dictum terminum 
per se vel alios, quos voluerint, uti valeant et tenere. Termini autem, in 
quibus dicti . . et . . nobis prefatas centum viginti marcas argenti sol
vent, sunt hii : in festo enim beati . . primo futuro dabunt nobis quin
quaginta marcas argenti, in festo autem beate . . proxime secuturo quin
quaginta, in tine autem anni viginti marcas similiter nobis solvent.
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CXXXI.

König Wenzel von Böhmen spricht eine durch feindliche Einfälle und Brandunglück 

verwüstete Stadt auf drei Jahre zinsfrei und weist den Bürgern zum Wiederaufbau 

ihrer Häuser freies Bauholz in seinen Wäldern an. (190-191.)

Nos W. dei gracia etc. quod dilectorum fidelium nostrorum, indi
cis et civium talis, grata et fidelia servicia serenissimo quondam patri 
nostro constanter exhibemus, grato et benigno recoligentes affectu, ipsos 
provide nostre excellencie brachiis amplexantes, striccius ex liberalitate 
regia graciam eisdem impendere volumus specialem. Attendentes itaque, 
quod predicti cives non solum frequentibus hostium insultibus, verum 
eciam ex ignis crudelitate, qua nuper eorum civitas pro maiori parte 
combusta extitit, dampna non modica sint perpessi, et eorum volentes 
incomoditatibus et dampnis consulere ac ipsis gracius providere, prc- 
sentis scripti tenore dictos cives a cuiuslibet census, breve ut exaccionis 
solucione, quocumque eciam nomine censeatur, addata presencium usque 
ad tres annos revolvendos continue duximus eximendos, ita quod ab eis
dem civibus a predicto nostre libertatis tempore eisdem ex gracia con
cessa promissa minime exigantur. Preterea ut dicte civitatis cives domus 
ipsorum per ignem destructas eo facilius et liberius reedificare valeant, 
ex speciali gracia cis duximus indulgendum, quod ligna in nostris sil
vis circa si pro reedificacione domorumigni consumptarum vel eciam quo
cumque modo destructarum nostra auctoritate succident, ubi noster 
iudex, qui tunc pro tempore fuerit, eis duxerit deputando, volentes, ut a 
premissis omnibus nobis liberal iter eisdem, que patri nostro solvere con
sueverunt, tenore presencium liberius sint exempti. In cuius rei testimo
nium etc.

CXXXII.

Vertrag des Richters und der Bürgerschaft von Karrenberg mit Sezima von Lantstein 

über die derselben gegen eine gewisse Geldsumme auf drei Jahre überlassenen Güter

bei Karrenberg. (48.)

Nos Pero iudex ceterique cives de Karrenberch notum facimus univer
sis presentem litteram inspecturis, quod, licet domino ZezemedeLantsteyn 
pro summa pecunie, pro qua nobis bona in Karrenberch per triennium sta
tuit, fideiussoriam cautionem, ut promisimus, exhibuerimus, nichilominus 
tamen ab solucione ipsius pecunie unacum eisdem fideiussoribus obligati 
esse volumus, tenore presencium promittentes, quod, in quocumque termi
norum conprehensorum in instrumento dicti domini Zezeme 1) nobis super 
locacione tradito pecuniam constitutam et debitam non prepediente causa 
legittima exsolvere neglexerimus, duplum summe pecunie non solute die 
octavo post ipsum terminum, quem neglexerimus, ipsi domino Zezme

i )  Domini Ceseme. Wiener Abschrift.
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tenebimur assignare. Promittimus eeiam tenore presencium, quod dicto 
Zezme municionem in Karrenberch fideliter conservabimus infra trien
nium memoratum, et quod, quandoeumque ipsam in eodem termino a nobis 
repetierit, eam sibi vel eius certo nuncio studebimus resignare, et si 
eandem municionem interim per dolum, perfidiam seu aliam racionabilem 
culpam nostram ad manus devenire contingeret alienas, ex tunc peri uri 
et infames ab omnibus volumus reputari. In cimis rei testimonium e c.

lm Wiener Codex hat die Urkunde das Datum Ao. Dominice Incarnationis 1287.

CXXXI1I

.Verleihung des Münzrechts an den Bürger Heinrich aus der Stadt Plezk (Pisek in 

Böhmen) zu erblichem Besitz. (9.)

Gedruckt hei S t e r n b e r g ,  Urkundenbuch zur Gesch. der böhm. Bergwerke, Nr, 37.

CXXXIY.

König Wenzel von Böhmen verleiht einigen Münzmeistern das Münzrecht in Böhmen 

mit dem Königsrecht auf ein Jahr gegen 2500 Talente unter gewissen Bedingungen ln 

Betreff der Münze. (9.)

Gedruckt bei S t e r n b e r g ,  Urkundenbuch zur Gesch. der böhm. Bergwerke, Nr. 26.

cxxxv.
König Ottokar von Böhmen verleiht seinem ehemaligen Münzmeister E. in Böhmen das 

Münzrecht in Mähren gegen 5000 Talente auf ein Jahr mit Feststellung gewisser^ 

Leistungen und mit Bestimmungen über den Silbergehalt der Münzen. (12.)

Gedruckt hei S t e r n b e r g ,  Urkundenbuch zur Gesch. der böhm. Bergwerke, Nr. 28.

CXXXYI.

König Ottokar von Böhmen verordnet, in welcher Weise gerichtlich und bei Bestrafung 

der Falschmünzer, seien es Barone, Ritter oder deren Knechte, Bürger und die Münzmeister, 

bei Fälscherei des Silbers und der Münze zu verfahren sei, bestimmt, wie es auf einem 

Kriegszug in Betreff der Lebensmittel und Fourage zu halten sei, verbietet den Geachteten 

Herberge, Schutz und Lebensunterhalt zu gewähren. (7—9.)

Otakarus dei gracia rex Bohemie omnibus inperpetuum. Regie no
bis dignitatis claritate fulgentibus illud precipue cedere non «pruden
ter opinamur ad gloriam, si ad ea diligenter nostre mentis dirigimus 
aciem, lier que regni nostri habenas, racioms libramine moderandas non 
casibus , felici valeamus regimine salubriter gubernare. Provu a lgi ur 
meditacione pensantes, quod hoc laudabilius in actum produci non potest, 
quam si falce iusticie hominum sceleratorum recidatur perversitas, qui 
communes excessibus in status tranquilli perniciem moliuntur, et illa
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effrenis temeritas, que, dum actenus quasi dormiente vindicta vagabatur 
inpunis, facinora libere perpetrabat enormia, strictis penarum limitibus 
arceatur, ut sic quasi evulsis radicitus degeneris condicionis vitibus, que 
tqrram inutiliter occupantes perniciose luxuriabant in palmitum dispendia 
electorum, appareat nostre reipublice facies fertilis et decora, regni 
nostri barones ad nostram convocari presenciam fecimus, et ab ipsis in 
die beati Andree nunc instante Präge coram nostre maiestatis culmine 
presencialiter constitutis diligendus quesivimus, quibus penarum talioni
bus esset falsariorum detestanda nequicia, qui in generale regni nostri 
dispendium adulterinam pecuniam fabricant et alias falsitates committunt, 
ac noxia prescriptorum malignitas punienda, necnon et quibus obviandum 
esset cursibus dampnorum calamitatibus, quas illi nostris infestant sub
ditis, quos ad expedicionem procedere contingebat. Qui siquidem baro
nes, habito perpense deliberacionis consilio, in falsarios primitus profe
rentes sentenciam, contra ipsos procedi debere taliter decreverunt, quod, 
si fama forsan aut suspicio haberetur seu comperiretur aliquomodo, in 
bonis seu hereditate alicuius baronis falsam monetari pecuniam vel ali
qua alia falsitas exerceri, ille baro, in cuius bonis huiusmodi falsitas 
diceretur, per septem barones sibi compares debet convinci, qui iurati 
deponent, quod in bonis eius id scelus fuerit perpetratum, et tunc, post
quam illi septem iuraverunt, contra ipsum statim de persona et bonis 
omnibus ipsius convicti tamquam iam dampnati disponemus et faciemus 
nostre potestatis exsequentes officium pro nostre arbitrio voluntatis. 
Quod si miles vel alicuius baronis servus dc falsitatis crimine suspectus 
habitus fuerit, et eiusmodi reus sceleris impetatur, per septem viros 
eciam in condicione ipsis accusatis equales, sive miles accusatus